
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5274 del 14/10/2022

Oggetto VARIANTE  ALL'OCCUPAZIONE  TEMPORANEA
AREA  DEMANIALE  SUL  TORRENTE  VOLTRE
APPROVATA  CON  DET-AMB-2022-2672  DEL
26/05/2022 - LOCALITA' SARAGONI DI SOTTO - IN
COMUNE  DI  MELDOLA  (FC)  -  RICHIEDENTE:
AZIENDA AGRICOLA DEL VOLTRE  -  SOCIETA'  A
RESPONSABILITA'  LIMITATA  -  USO:  OPERE  DI
CANTIERE - PRATICA: FC07T0063

Proposta n. PDET-AMB-2022-5504 del 13/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno quattordici OTTOBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì – Cesena 

 Unità Ges�one Demanio Idrico 

 OGGETTO  :  VARIANTE  ALL’OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  AREA  DEMANIALE  SUL  TORRENTE  VOLTRE 
 APPROVATA  CON  DET-AMB-2022-2672  DEL  26/05/2022  -  LOCALITA’  SARAGONI  DI  SOTTO  -  IN 
 COMUNE DI MELDOLA (FC) 
 RICHIEDENTE: AZIENDA AGRICOLA DEL VOLTRE - SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA 
 USO: OPERE DI CANTIERE 
 PRATICA: FC07T0063 

 LA DIRIGENTE 

 VISTE  le disposizioni in materia: 

 -  il  R.D.  25.07.1904  n.  523  “T.U.  delle  disposizioni  di  legge  intorno  alle  opere  idrauliche  delle  diverse 
 categorie”; 

 -  il R.D. 11.12.1933 n. 1775 “T.U. delle disposizioni di legge sulle Acque e gli Impian� ele�rici”; 

 -  il D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

 -  la  L.R.  14.04.2004  n.  7  “Disposizioni  in  materia  ambientale.  Modifiche  ed  integrazioni  a  leggi  regionali”, 
 in par�colare il capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e uso del territorio”; 

 -  la  L.R.  22.12.2009  n.  24,  Legge  finanziaria  regionale  -  Bilancio  pluriennale  2010-2012,  art.  51  recante 
 Disposizioni finanziarie ineren� le entrate derivan� dalla ges�one del demanio idrico; 

 -  la  L.R.  30.04.2015  n.  2,  “Disposizioni  collegate  alla  legge  finanziaria  per  il  2015”,  art.  8  recante 
 Disposizioni sulle entrate derivan� dall'u�lizzo del demanio idrico; 

 -  la  L.R.  27.07.2018  n.  11,  “Disposizioni  collegate  alla  legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al 
 bilancio di previsione della Regione Emilia Romagna 2018-2020”; 

 -  le  DGR  rela�ve  alla  disciplina  dei  canoni:  18  giugno  2007  n.  895,  29  giugno  2009  n.  913,  11  aprile  2011  n. 
 469, e 29 o�obre 2015 n.1622; 

 VISTI  : 

 -  il Decreto Legisla�vo 07 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministra�vo”  e s.m.i.; 

 -  il  Decreto  Legisla�vo  31  marzo  1998  n.  112  e,  in  par�colare,  gli  ar�coli  86  e  seguen�  riguardan�  il 
 conferimento  di  funzioni  e  compi�  amministra�vi  dello  Stato  alle  regioni  ed  agli  en�  locali  in  materia  di 
 demanio idrico; 

 -  la  L.R.  21.04.1999  n.  3  “Riforma  del  sistema  regionale  e  locale”  e  successive  modifiche,  con  par�colare 
 riferimento agli ar�coli 140 e 141; 

 Pagina  1  di  4 



 -  la  L.R.  14.04.2004  n.  7  “Disposizioni  in  materia  ambientale.  Modifiche  ed  integrazioni  a  leggi  regionali”, 
 in par�colare il capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e uso del territorio”; 

 -  la  L.R.  30.07.2015  n.  13  "Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  ci�à 
 metropolitane  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni",  laddove  agli  ar�.  14  e  16  stabilisce  che  la 
 Regione  esercita  le  funzioni  di  concessione,  vigilanza  e  controllo  in  materia  di  u�lizzo  del  demanio  idrico 
 mediante  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  (Arpae)  e  all’art.  19  stabilisce 
 che  esercita  le  funzioni  afferen�  al  nullaosta  idraulico  e  alla  sorveglianza  idraulica  mediante  l'Agenzia 
 Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

 -  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21.12.2015  di  approvazione 
 dell'asse�o  organizza�vo  generale  di  Arpae  di  cui  alla  L.R.  n.  13/2015,  che  ha  a�ribuito  in  par�colare  alla 
 Stru�ura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  territorialmente  competente  lo  svolgimento  delle  funzioni 
 rela�ve al demanio idrico; 

 -  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  avente  ad  ogge�o  “Conferimento  degli 
 incarichi  Dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizza�va  e  delle  Specifiche  Responsabilità  al 
 personale  trasferito  dalla  ci�à  Metropolitana  e  dalla  Province  ad  Arpae  a  eseguito  del  riordino 
 funzionale di cui alla  L.R. 13/2015; 

 -  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1181  del  23  luglio  2018  di  approvazione 
 dell'asse�o  organizza�vo  generale  di  Arpae  di  cui  alla  LR  n.  13/2015  che  individua  stru�ure 
 autorizzatorie  ar�colate  in  sedi  opera�ve  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui 
 competono  i  procedimen�/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di  energia  e 
 ges�one del demanio idrico; 

 -  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  106  del  27.11.2018  di  conferimento  degli  incarichi 
 dirigenziali con decorrenza 01.01.2019; 

 -  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  96  del  23.09.2019  con  la  quale  sono  sta�  is�tui�  gli 
 incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022; 

 -  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  n.  107  del  30.08.2022  con  la  quale  è  stato  conferito 
 l'incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì–Cesena  alla 
 Do�.ssa Tamara Morden�; 

 -  la  Determinazione  dirigenziale  dell'Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  67  del  29.01.2021  di 
 conferimento degli incarichi di funzione con decorrenza 01.02.2021; 

 VISTE  : 

 ●  la  determinazione  dirigenziale  nr  DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  con  cui  è  stata  rilasciata  alla 
 Azienda Agricola Del Voltre - Società a responsabilità limitata  (P.IVA 00780270401): 

 a)  il  rinnovo  senza  modifiche  della  concessione  (Pra�ca  FC07T0063)  per  l’occupazione  di  un'area 
 demaniale  localizzata  in  sx  orografica  del  Torrente  Voltre,  in  Comune  Meldola  (FC)  al  foglio  66  fronte 
 mappali  95-96-16  e  foglio  62  fronte  mappale  2,  per  una  durata  non  superiore  ad  anni  6  ovvero  fino 
 al 31/12/2027; 

 b)  l’occupazione  temporanea  di  un’area  demaniale  mediante  opere  di  can�erizzazione  per  eseguire 
 lavori  di  manutenzione  straordinaria  sulla  sponda  sx  del  torrente  Voltre  in  concomitanza  del  ponte 
 carrabile  di  a�raversamento,  per  una  durata  di  30  giorni  decorren�  dalla  comunicazione  di  inizio 
 lavori  e comunque non superiore a tre mesi dal rilascio dell’a�o concessorio; 

 ●  la  nota  del  31/08/2022,  acquisita  da  Arpae  al  PG/2022/142095,  con  cui  la  di�a  concessionaria,  Az.  Agr. 

 Pagina  2  di  4 



 Del  Voltre  Srl,  per  il  tramite  del  tecnico  incaricato  Arch.  Sandro  Turci,  ha  chiesto  proroga  inizio  lavori 
 di manutenzione straordinaria di cui all’ occupazione temporanea fissandone l‘inizio nel 17/10/2022; 

 PRECISATO  CHE  l’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  in  data  10/10/2022  con 
 le�era  Prot.  10/10/2022.0052089.U,  registrata  al  protocollo  Arpae  PG/2022/165615,  inerentemente  la  richiesta 
 di  proroga  di  cui  sopra  ha  comunicato  quanto  segue:  “(…)  acconsente,  per  quanto  di  competenza,  alla  richiesta  di 
 proroga  di  6  mesi  a  decorrere  dalla  data  del  17.10.2022  rela�vamente  all’occupazione  demaniale  di  cui  in 
 premessa  e  di  mantenere  le  prescrizioni  inserite  in  maniera  integrale,  ad  esclusione  della  prescrizione  indicata 
 alla le�era A) punto n. 3), della nostra precedente determinazione n. 1191 del 08/04/2022  (…)” 

 RITENUTO: 
 ●  di  poter  accogliere  la  richiesta  di  proroga  all’inizio  dei  lavori  fissandone  la  data  nel  17/10/2022,  lavori 

 per  i  quali  con  determinazione  dirigenziale  nr  DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  è  stata  rilasciata 
 occupazione  temporanea  di  un’area  demaniale  mediante  opere  di  can�erizzazione  per  eseguire  lavori  di 
 manutenzione  straordinaria  sulla  sponda  sx  del  torrente  Voltre  in  concomitanza  del  ponte  carrabile  di 
 a�raversamento, per una durata di  30 giorni ; 

 ●  d  i  modificare  la  determinazione  dirigenziale  nr  DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  e  rela�vo 
 disciplinare  come segue: 

 ❖  l’art.  3  della  determinazione  dirigenziale  nr  DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  viene  così 
 sos�tuito  “3.  di  rilasciare  la  concessione  temporanea  di  cui  alla  le�era  b)  per  una  durata  di  30 
 giorni  decorren�  dal  17/10/2022,  data  prevista  di  inizio  lavori.  Al  termine  dei  lavori  dovrà  essere 
 data  apposita  comunicazione  con  a�estazione  di  ripris�no  dei  luoghi.  In  caso  di  richiesta  di 
 proroga  lavori,  adeguatamente  mo�vata  e  da  formalizzare  prima  della  scadenza,  dovrà  essere 
 corrisposto un canone per l’ulteriore periodo richiesto; 

 ❖  il  punto  2)  dell’art.  2  del  disciplinare  viene  così  sos�tuito  :  “  2)  di  30  giorni  decorren�  dalla  data  del 
 17/10/2022,  data  prevista  di  inizio  lavori.  Al  termine  dei  lavori  dovrà  essere  data  apposita 
 comunicazione  con  a�estazione  di  ripris�no  dei  luoghi.  In  caso  di  richiesta  di  proroga  lavori, 
 adeguatamente  mo�vata  e  da  formalizzare  prima  della  scadenza,  dovrà  essere  corrisposto  un 
 canone per l’ulteriore periodo richiesto;  ”; 

 ●  di  recepire  all’art.6  del  Disciplinare,  le  prescrizioni  tecniche  contenute  nel  Nulla  Osta  Idraulico,  di  cui 
 all’art.  19  L.R.  30/07/2015  n.  13,  rilasciato  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
 Protezione  Civile  con  determinazione  dirigenziale  n.  1191  del  08/04/2022  come  modificato  con  Nota 
 dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  in  data  10/10/2022  con  le�era 
 Prot. 10/10/2022.0052089.U e stralciare pertanto la prescrizione indicata alla le�era A) punto n. 3); 

 PRECISATO CHE: 
 ●  l'occupazione  di  area  demaniale  non  è  ubicata  all’interno  di  un  parco  o  di  un’area  naturale  prote�a  ai 

 sensi della L.R. n. 24 del 2011 e della DGR 30 luglio 2007 n. 1191; 
 ●  la  di�a  ha  presentato  l’a�estazione  del  versamento  dell’importo  di  €  75,00  eseguito  in  data  12/10/2022 

 quale contributo forfe�ario alle spese d’istru�oria, ai sensi dell’art. 20 comma 9 della L.R. 7/2004; 
 DATO  ATTO  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento; 
 VISTA  la  proposta  del  provvedimento  resa  dal  Responsabile  del  procedimento  e  �tolare  dell'Incarico  di  Funzione 
 Demanio  Idrico  FC  Ing.  Milena  Lungherini  ove  si  a�esta  l'insussistenza  di  situazioni  di  confli�  di  interesse,  anche 
 potenziale  ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990  come introdo�o dalla Legge 190/2012; 

 DETERMINA 

 per le mo�vazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 1.  di  concedere  alla  Azienda  Agricola  Del  Voltre  -  Società  a  responsabilità  limitata  (P.IVA  00780270401)  la 

 proroga  all’inizio  dei  lavori  fissandone  la  data  nel  17/10/2022  ,  lavori  per  i  quali  con  determinazione 
 dirigenziale  nr  DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  è  stata  rilasciata  occupazione  temporanea  di  un’area 
 demaniale  mediante  opere  di  can�erizzazione  per  eseguire  lavori  di  manutenzione  straordinaria  sulla 

 Pagina  3  di  4 



 sponda  sx  del  torrente  Voltre  in  concomitanza  del  ponte  carrabile  di  a�raversamento,  per  una  durata  di 
 30 giorni ;  (Pra�ca FC21T0066) 

 2.  d  i  modificare  la  determinazione  dirigenziale  nr  DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  e  rela�vo 
 disciplinare  come segue: 
 ●  l’art. 3 della  determinazione dirigenziale  viene così  sos�tuito: 

 “3.  di  rilasciare  la  concessione  temporanea  di  cui  alla  le�era  b)  per  una  durata  di  30  giorni 
 decorren�  dal  17/10/2022,  data  prevista  di  inizio  lavori.  Al  termine  dei  lavori  dovrà  essere 
 data  apposita  comunicazione  con  a�estazione  di  ripris�no  dei  luoghi.  In  caso  di  richiesta  di 
 proroga  lavori,  adeguatamente  mo�vata  e  da  formalizzare  prima  della  scadenza,  dovrà 
 essere corrisposto un canone per l’ulteriore periodo richiesto;  “ 

 ●  il punto 2) dell’art. 2 del disciplinare  viene così  sos�tuito: 
 “  2)  di  30  giorni  decorren�  dalla  data  del  17/10/2022,  data  prevista  di  inizio  lavori.  Al  termine 
 dei  lavori  dovrà  essere  data  apposita  comunicazione  con  a�estazione  di  ripris�no  dei  luoghi. 
 In  caso  di  richiesta  di  proroga  lavori,  adeguatamente  mo�vata  e  da  formalizzare  prima  della 
 scadenza, dovrà essere corrisposto un canone per l’ulteriore periodo richiesto;  ”  ; 

 3.  di  recepire  all’art.6  del  Disciplinare,  le  prescrizioni  tecniche  contenute  nel  Nulla  Osta  Idraulico,  di  cui 
 all’art.  19  L.R.  30/07/2015  n.  13,  rilasciato  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
 Protezione  Civile  con  determinazione  dirigenziale  n.  1191  del  08/04/2022  come  modificato  con  Nota 
 dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  in  data  10/10/2022  con  le�era 
 Prot. 10/10/2022.0052089.U  ,  che si consegna in copia  semplice al concessionario; 

 4.  in  virtù  di  quanto  sopra  stabilito  dall’art.6  del  Disciplinare  è  stralciata  la  prescrizione  indicata  alla 
 le�era A) punto n. 3); 

 5.  di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto,  quanto  stabilito  nell’a�o  n.  DET-AMB-2022-2672  del 
 26/05/2022 e nell’allegato  disciplinare; 

 6.  che  il  presente  a�o  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  determinazione  dirigenziale 
 n.DET-AMB-2022-2672  del  26/05/2022  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a 
 richiesta degli organi incarica� al controllo; 

 7.  di  stabilire  che  il  concessionario  è  obbligato  a  munirsi  di  tu�e  le  autorizzazioni  e  i  permessi  connessi  allo 
 specifico u�lizzo per cui l’area viene concessa; 

 8.  di  dare  conto  che  l’originale  del  presente  a�o  è  conservato  presso  l’archivio  informa�co  Arpae  e  sarà 
 consegnata  al  concessionario  una  copia  che  dovrà  essere  esibita  ad  ogni  richiesta  del  personale  adde�o 
 alla vigilanza ; 

 9.  che  ai  fini  degli  adempimen�  in  materia  di  trasparenza,  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul 
 sito  web  di  Arpae  alla  sezione  amministrazione  trasparente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  s.m.i.  e  del 
 vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae; 

 10.  che  il  presente  provvedimento  potrà  essere  impugnato,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  104/2010  art.  133  comma  1 
 le�era  b),  dinanzi  all’Autorità  giurisdizionale  amministra�va  entro  60  giorni  dalla  no�fica  ovvero  dinanzi 
 all’Autorità giurisdizionale ordinaria  per quanto riguarda la quan�ficazione dei canoni. 

 La Dirigente del Servizio Autorizzazioni 
 e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est 

 *Tamara Morden� 

 *documento firmato digitalmente secondo la norma�va vigente 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


